
 

 

Pag. 1 a 2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 170 del 15 Novembre 2022 

OGGETTO: Affidamento per il servizio di telefonia fissa (CIG ZC32C536E5). Proroga 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Ente sono stati 

presenti su MEPA – COPNVENZIONI; 

Visto che l’Ente ha aderito alla al lotto 7 della “Convenzione Consip telefonia fissa 5”, il cui fornitore 

è la Società Fastweb S.p.a. per il periodo 01/07/2020 – 30/09/2021 (det. 59/2020); 

Dato atto che la convenzione Consip è stata prorogata di 12 mesi, dal 03/10/2021 al 02/10/2022, 

come da comunicato Consip S.p.a. pubblicato nella pagina del portale acquistinretepa dedicata alla 

convenzione, e che pertanto si è reso necessario aderire alla proroga al fine di garantire la continuità 

del servizio di telefonia; 

Verificato che in data 02/08/2022, sempre sul portale MEPA Consip ha comunicato che: “raggiunta 

la data di scadenza della Convenzione TF, fissata al 02/10/2022, non sarà disponibile un nuovo 

strumento di acquisto nell’ambito del programma, essendo ancora in corso le valutazioni anche su 

merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto dal Piano Triennale per l’informatica 

nella Pubblica Amministrazione è stato definito a Maggio 2022. Si ricorda inoltre alle PA aderenti 

che, per dare continuità ai propri servizi, possono valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla 

Convenzione all’art. 5, co. 5: “i contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria 

o eventualmente prorogata) della convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 

Amministrazione (e da questa comunicata al fornitore prima della scadenza minima del contratto) 

pari sino ad un massimo si ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della 

Convenzione””. Nelle more della predisposizione del nuovo strumento di acquisto, Fastweb si rende 

disponibile, con documentazione conservata agli atti, a garantire la continuità di tutti i servizi oggetto 

del suddetto contratto, con mantenimento degli stessi canoni per tutto il periodo di proroga tecnica 

necessario; 

 

 

 



 

 

Pag. 2 a 2 
 

DETERMINA 

di attivare una proroga tecnica per ulteriori 12 mesi, sino al 02/10/2023 il servizio di telefonia fissa 

alla Società Fastweb S.p.a. (P.IVA 12878470157), con Sede in Milano (MI), Piazza a Olivetti 1 c.a.p. 

20139 alle medesime condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi praticate nell’ambito della 

Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 attualmente in essere senza eccezione alcuna; 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Raffaele Ferriello) 

 


